
D.D.S. n. 1750 / S20 del 09.06.2025

 REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO
SERVIZIO TURISTICO REGIONALE DI  TRAPANI

Oggetto  :  Associazione  “Pro  Loco  Marsala  -  Le  Vie  delle  Cave  Percorsi  Divini  APS”  - 
Iscrizione all'Albo Regionale    

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

 VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

 VISTA la  Legge  Regionale  15  maggio  2000,  n.  10,  recante  tra  l’altro  norme sulla  dirigenza  e  sui  
rapporti  di  impiego e di  lavoro alle  dipendenze della  Regione Siciliana e successive modifiche ed 
integrazioni;

 VISTA la Legge Regionale 15 settembre 2005, n. 10, recante “Norme per lo sviluppo turistico della 
Sicilia  e norme finanziarie urgenti”;

 VISTA  la  Legge  Regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  recante  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  
Dipartimenti  Regionali.  Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale” e successive 
modifiche;

 VISTO il D.P.R.  n. 9 del 05.04.2022 con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo  
II  della  Legge  Regionale  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  
Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art.13, comma 3, della Legge Regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

 VISTA il D.D.G. n. 1109 del 13.06.2022 con il quale è stato affidato al sottoscritto Baldassare Gucciardi 
l’incarico di dirigente responsabile di questo Servizio, con decorrenza dal 16.06.2022;

 VISTO il D.D.G. n. 2538 del 07.10.2022 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro  
connesso all'incarico di cui al precedente capoverso, successivamente integrato con D.D.G. n. 3847 del  
22.12.2022;

 VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 11.12.2024 con la quale è stato approvato 
l'Atto di  indirizzo riguardante la  proposta di  differimento di  sei  mesi  del  termine di  durata degli 
incarichi di dirigente di aree, servizi e unità operative dell'Amministrazione regionale;

 VISTI i D.D.G. n. 4743 del 27.12.2024 e n. 430 del 21.02.2025, con i quali sono stati approvati degli  
addendum al predetto contratto prorogato fino al 30.06.2025;

 VISTA  la legge 4 marzo 1958, n. 174 che all'art. 2 lettera b) prevede l'istituzione dell'Albo 
delle Associazioni Pro Loco;



 VISTO il D.A. n. 573 del 21.04.1965 con il quale è stato istituito l'Albo delle Associazioni Pro 
Loco tenuto dall'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;

 VISTA la legge regionale 15 maggio 2005, n. 10 recante “Norme per lo sviluppo turistico della 
Sicilia” e in particolare l'art. 8, secondo cui la Regione riconosce e favorisce le attività delle  
Associazioni Pro Loco;  

 VISTA la legge regionale 24 marzo 2014, n. 8 “Istituzione dei Liberi Consorzi Comunali e delle 
Città Metropolitane”;

 VISTA  la  legge  regionale  4  agosto  2015,  n.  15  recante  disposizioni  in  materia  di  Liberi 
Consorzi Comunali e Città Metropolitane;

 VISTO il D.A. n. 3512 del 21.12.2016 recante nuovi criteri di riconoscimento e iscrizione delle  
Associazioni Pro Loco all'Albo Regionale;

 VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 con il quale è stato approvato il Codice del 
Terzo Settore, a norma dell'art.1, comma 2, lettera b) della legge 6 giugno 2016, n. 106;

 VISTO il D.A. n. 372 del 24.03.2022 recante nuove disposizioni inerenti il riconoscimento delle 
Associazioni Pro Loco e la tenuta dell'Albo Regionale;

 VISTA l'istanza del 05.03.2025, trasmessa tramite PEC in data 15.04.2025 al Libero Consorzio 
Comunale di Trapani e, per conoscenza e tramite il Dipartimento, a questo Servizio Turistico 
che l’ha introitata al prot. n. 14983 del 16.04.2025, con la quale il Presidente dell'Associazione 
“Pro Loco Marsala - Le Vie delle Cave Percorsi Divini APS” (codice fiscale 02915320812), ha 
chiesto l'iscrizione della stessa all'Albo Regionale delle Associazioni Pro Loco; 

 VISTA la  documentazione  a  corredo  dell'istanza,  prevista  dall'art.  4  del  citato  D.A.  n.  
372/2022, in particolare Atto Costitutivo e Statuto adottati dalla predetta Associazione in data 
15.12.2024 in conformità alle disposizioni e alle finalità di cui al citato D.Lgs. n. 117/2017 e  
registrati all'Agenzia delle Entrate – Ufficio di Marsala, in data 10.01.2025 al n. 7 - serie III;

 TENUTO CONTO che tra le condizioni necessarie all'iscrizione nell'Albo Regionale, il citato 
art. 3  include l'iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), istituito con 
l'art. 45 del D.Lgs. n. 117/2017;

 VISTO il D.D. n. 938 del 11.04.2025 del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche 
Sociali, con il quale l'Associazione “Pro Loco Marsala - Le Vie della Cava Percorsi Divini APS” 
(repertorio n. 152752) è stata iscritta nella sezione “Associazioni di promozione sociale” (APS)  
del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), ai sensi dell’articolo 47 del D. Lgs. del 
3 luglio 2017 n. 117 e degli articoli 8 e 9 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020;

 VISTA la nota prot.  n.  15660 del 07.05.2025 con la quale il  Libero Consorzio Comunale di 
Trapani  ha  chiesto  alla  Pro  Loco  documenti  integrativi  e  chiarimenti  inerenti  i  requisiti  
previsti dal citato D.A. n. 372/2022 per l’iscrizione all’Albo Regionale;

 RAPPRESENTATA in particolare la presenza nello stesso Comune di Marsala di una Pro Loco 
iscritta  all’Albo  Regionale,  localizzata  nella  medesima  zona,  contrariamente  a  quanto 
disciplinato dagli artt. 3 e 5 del D.A. n. 372/2022;



 VISTA  la  nota  prot.  n.  17018  del  19.05.2025  con  la  quale  la  Pro  Loco,  ha  trasmesso  la  
documentazione richiesta, comunicando altresì l’avvenuta variazione della sede c/o locali e 
uffici messi a disposizione dalla Chiesa di San Francesco di Paola, contrada Sant’Anna S.P. 53; 

 TENUTO  CONTO  che  la  nuova  sede  risulta  geograficamente  disgiunta,  opportunamente 
dislocata  nel  territorio  comunale  e  caratterizzata  da  attrattive  paesistiche,  ambientali, 
folcloristiche  ed  enogastronomiche,  atte  a  consentire  la  valorizzazione  turistica  del 
territorio, anche a supporto degli enti locali istituzionali;

 VISTA la  Determinazione Dirigenziale n. 183 del 29/05/2025 (repertorio generale n. 1142) 
trasmessa con nota prot. n. 18572 del 29/05/2025, con la quale il Libero Consorzio Comunale  
di  Trapani,  a  seguito verifica generale volta ad accertare la veridicità e la coerenza della 
documentazione  trasmessa,  nonché  la  sussistenza  delle  condizioni  previste  dalla  vigente 
normativa, ha espresso motivato parere favorevole all'iscrizione dell'Associazione “Pro Loco 
Marsala - Le Vie della Cava Percorsi Divini APS” nell'Albo Regionale delle Associazioni Pro 
Loco, istituito presso l'Assessorato Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo;

 RITENUTO apprezzabile, ai sensi dell'art. 5 del D.A. n. 372/2022, la correttezza formale della  
procedura  adottata  per  l'iscrizione  all'Albo  Regionale  delle  Associazioni  Pro  Loco 
dell'Associazione “Pro Loco Marsala - Le Vie della Cava Percorsi Divini APS”;

in conformità ai motivi in premessa specificati che qui si  intendono integralmente riportati e 
trascritti

DECRETA

 ART. 1 – A decorrere dalla data del presente provvedimento l’Associazione “Pro Loco Marsala 
- La Via delle Cave Percorsi Divini APS” (codice fiscale 02915320812), con sede nel Comune di 
Marsala, c/o la Chiesa di San Francesco di Paola, contrada Sant’Anna S.P. 53, è iscritta all'Albo  
Regionale delle Associazioni Pro Loco, istituito presso l'Assessorato Regionale del Turismo, 
dello Sport e dello Spettacolo.

 ART. 2 - Il presente atto sarà notificato all'Associazione “Pro Loco Marsala - La Via delle Cave 
Percorsi  Divini  APS” e  trasmesso  all'Ufficio  Legislativo  e  Legale,  per  la  pubblicazione  in 
estratto nella G.U.R.S, nonché, per le rispettive competenze, al Libero Consorzio Comunale di 
Trapani e al Servizio 7 del Dipartimento. 

 ART. 3 – Il provvedimento sarà altresì pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento per 
l'assolvimento degli obblighi di cui all'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015,  
n. 9.

Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di 
questo Servizio secondo le norme e le disposizioni vigenti, dopo aver concluso il previsto iter  
istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e  
contabile. 

  
Trapani 09.06.2025    Il Dirigente del Servizio

Dott. Baldassare Gucciardi


		2025-06-09T13:52:41+0200
	BALDASSARE GUCCIARDI




